
C o p i a  

COMUNE DI BARBIANELLO 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.55 

 
 
OGGETTO: 
DESTINAZIONE DEL 5 PER MILLE DEL GETTITO IRPEF PER FINALITÀ 
SOCIALI ATTRIBUITO NEL 2024 RELATIVO ALL' ANNO D'IMPOSTA 
2022. 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di novembre alle ore dodici e minuti 

zero nella solita sede comunale, si è riunita, la Giunta Comunale.: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MANCUSO MAURIZIO - Vice Sindaco  Sì 

2. BERGOMI MAURIZIO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Signora COLACICCO Dott. Maranta  
 
Il Signor MANCUSO MAURIZIO nella sua qualità di Vice Sindaco, assunta la presidenza e 

constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica segnata all’ordine del giorno: 
 

 



OGGETTO: DESTINAZIONE DEL 5 PER MILLE DEL GETTITO IRPEF PER FINALITÀ SOCIALI 
ATTRIBUITO NEL 2024 RELATIVO ALL' ANNO D'IMPOSTA 2022. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che in sede di dichiarazione dei redditi è riconosciuta al contribuente la facoltà di 
destinare una quota, pari al cinque per mille, della propria IRPEF a sostegno delle attività sociali 
svolte dal comune di residenza dello stesso contribuente. 

Considerato che tale facoltà è stata riconosciuta una prima volta, a titolo sperimentale, in sede di 
dichiarazione dei redditi 2006, per il periodo d’imposta 2005, con la legge 23 dicembre 2005 n. 266 
(finanziaria 2006). 

Preso atto che successivamente, a partire dalla dichiarazione dei redditi 2009, riferita al periodo 
d’imposta 2008, la possibilità di devolvere il cinque per mille al finanziamento di attività sociali 
svolte dal comune, è stata riproposta annualmente, con apposita disposizione normativa. Con l’art. 
1, comma 154 della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015) il beneficio è stato reso 
permanente, a partire dall’esercizio finanziario 2015, con riferimento alle dichiarazioni dei redditi 
dell’annualità precedente. L’art. 3 del decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 111 ha ulteriormente 
confermato a regime tali disposizioni. 

Dato atto che le modalità di riparto e corresponsione delle somme in oggetto e di rendicontazione 
da parte dei Comuni beneficiari sono contenute nel decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
di data 23 aprile 2010, così come modificato dal D.P.C.M. 7 luglio 2016, tuttora applicabili ai sensi 
dello stesso comma 154 della legge 190/2014. In base all’art. 8 del decreto i contribuenti effettuano 
la scelta di destinazione del 5 per mille della loro imposta sul reddito delle persone fisiche, 
relativa a ciascun periodo di imposta, utilizzando il modello integrativo CUD, il modello 
730, ovvero il modello Unico Persone Fisiche. Il successivo art. 11 disciplina la 
corresponsione effettiva delle somme: l’Agenzia delle entrate, sulla base delle scelte 
operate dai contribuenti per il relativo periodo d’imposta e tenuto conto degli incassi 
dell’imposta sul reddito delle persone fisiche relativa al medesimo periodo d’imposta, 
trasmette i dati al Ministero dell’Economia e delle Finanze e, per quanto riguarda le somme 
spettanti ai comuni, al Ministero dell’Interno, competente all’assegnazione degli importi 
spettanti alle amministrazioni comunali. L’art. 12 dispone invece a carico dei soggetti 
destinatari delle somme l’obbligo di rendicontazione. 

Preso atto altresì che il Ministero dell’Interno ha provveduto a versare direttamente nel 
corso del 2024      l’importo di €     493,96,   a favore del Comune di Barbianello   
beneficiario per l’anno 2022 e tale gettito di spettanza comunale deve esser utilizzato, per 
vincolo di destinazione normativo, in attività di tipo sociale/culturale. 

 
Atteso che questo Comune per la realizzazione degli obiettivi di priorità sociale, 

programma, intende  sviluppare   gli interventi assistenziali a sostegno della popolazione 
anziana e alla popolazione adulta in stato di necessità, destinati a coprire bisogni a fronte di 
situazioni nelle quali le condizioni materiali di vita, sociali ed economiche siano tali da far 
presumere la sussistenza del rischio di emarginazione. 

Rilevato che le somme introitate dal 5 per mille vengono utilizzate per il finanziamento 
parziale della spesa sopra descritta. 

Preso atto che i comuni destinatari di contributi di importo inferiore a 20.000,00 euro 
dovranno conservare ai propri atti per 10 anni e renderla disponibile per essere presentata su 
richiesta di questa amministrazione oppure di altre amministrazioni competenti ad espletare 
controlli ispettivi. 

 



Visto il Bilancio di previsione 2024/2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 37 del 28/12/2023. 

 Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Visto lo Statuto del Comune. 

Visto il Regolamento comunale di contabilità. 

Visti parere espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art 49, comma 1 e art. 
147 bis, comma 1, del D.lgs. n.  267/2000. 

Con voti unanimi e favorevoli, resi nelle forme di legge  

 

 

DELIBERA  
 

1. Di destinare il 5 per mille del gettito IRPEF pari ad €   493,96      al finanziamento di 
interventi assistenziali a sostegno della popolazione anziana e alla popolazione adulta in 
stato di necessità, destinati a coprire bisogni a fronte di situazioni nelle quali le condizioni 
materiali di vita, sociali ed economiche siano tali da far presumere la sussistenza del 
rischio di emarginazione; 

2. Di demandare al responsabile del servizio finanziario gli adempimenti connessi alla 
realizzazione del presente provvedimento,    alla destinazione concreta delle risorse in base 
alle domande che sono pervenute al protocollo del  comune valutando ogni singolo caso e/o 
progetto ed alla redazione del relativo prospetto di rendicontazione; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento contestualmente alla pubblicazione all’albo  
pretorio, sarà pubblicato nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime e favorevole, resa 
nelle forme di legge, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.lgs. n. 
267/2000. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Vice Sindaco 

F.to: MANCUSO MAURIZIO 
__________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: COLACICCO Dott. Maranta 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 
 Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno 21/12/2024  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

   Il Segretario Comunale 
F.to: COLACICCO Dott. Maranta 

 
 
 
 

 
COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO  CONSILIARI 

(art. 125 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli  Enti Locali) 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi  giorno di pubblicazione - ai capigruppo riguardando materie 
elencate al 3° comma dell’art. 45 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dal comma 36 dell’art. 17 della Legge 127/97: 
 
Barbianello, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: COLACICCO Dott. Maranta 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativoBarbianello , lì 
____________________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)) 
 
 

 Si certifica che il  09/11/2024  la suestesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°comma dell’ 
art. 134  del DLgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art  127 del succitato Decreto 
Legislativo. 

 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione  di immediata eseguibilità ai sensi  dell’art.134- 

comma  4° -  DLgs 267/2000. 
 
Lì, 09/11/2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: COLACICCO Dott. Maranta 

 
 
 



 

COMUNE DI BARBIANELLO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 55 del 09/11/2024 

 
Oggetto: DESTINAZIONE DEL 5 PER MILLE DEL GETTITO IRPEF PER FINALITÀ 
SOCIALI ATTRIBUITO NEL 2024 RELATIVO ALL' ANNO D'IMPOSTA 2022. 
 
Parere di regolarità tecnico-contabile: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnico-contabile della proposta in oggetto, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, e dell’art.147/bis, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

Il Resp. Del Servizio FINANZIARIO 
Rag. BOSCHINI Paola 

 
Barbianello, lì 09.11.2024 


